Workshop

Einfuhrung in die Recherche und ErschlieBung von
Provenienzen aus der Friihen Neuzeit (formatunabhangig)

am 11. bis 12. Juni 2026
in der Forschungsbibliothek Gotha

veranstaltet von der Forschungsbibliothek Gotha in Kooperation
mit der dbv-Kommission Provenienzforschung und Provenienz-
erschlieBung

Der Workshop vermittelt praktische Grundkenntnisse in
der Recherche und der ErschlieBung von frihneuzeitlichen
Provenienzen (aus der Zeit von etwa 1500 bis um 1800).
Gearbeitet wird mit Buchexemplaren aus den historischen
Bestanden der Forschungsbibliothek Gotha auf Schloss
Friedenstein. Vorkenntnisse sind willkommen, aber nicht
Voraussetzung fur eine Teilnahme.

Themen

VYV V VYV VY VY VY

Lesen und Ubertragen von deutscher Kurrentschrift
Lateinische Besitzvermerke und Abkurzungen
Provenienzmerkmale am Einband
Einbandgestaltung und Provenienzerschliessung
Identifizierung von Wappen fur Nicht-Heraldiker
Auflésen von Initialenreihen fur Namen und Devisen
Spiegelmonogramme

Recherche in Universitatsmatrikeln

Volltext- und Bildrecherchen im WWW
Anlage von Personennormsatzen in der GND aufgrund

von Provenienzmerkmalen



Programm

Donnerstag, 11. Juni 2026

14:00 Uhr

14:10 Uhr

14:30 Uhr

14:40 Uhr

15:00 Uhr

15:20 Uhr

16:20 Uhr

16:40 Uhr

17:30 Uhr

19:30 Uhr

BegrufBung

Provenienzen der Frihen Neuzeit und
ihre Spuren
Dr. Dietrich Hakelberg

Vorstellungsrunde und Kennenlernen

Einfihrung in die Provenienzrecherche
und ProvenienzerschlieBung (formatfrei)
Evelyn Patzold und

Dr. Dietrich Hakelberg

Kaffeepause

Vorstellung der Ubungsbeispiele,
Ubungen mit Buchexemplaren aus
dem historischen Bestand

Kaffeepause

Ubungen mit Buchexemplaren aus
dem historischen Bestand

FUhrung durch die historischen
Raume der Forschungsbibliothek

Ralf Tschentscher

gemeinsames Abendessen (Selbstzahler)

Freitag, 12. Juni 2026

09:00 Uhr

09:30 Uhr

10:30 Uhr

10:50 Uhr

11:50 Uhr

12:10 Uhr

13:30 Uhr

Wann sind Portrats und Wappen auf
Einbdanden Provenienzmerkmale und
wann nicht, und was bedeuten sie dann?
Dr. Daniel Gehrt

Ubungen mit Buchexemplaren aus
dem historischen Bestand

Kaffeepause
Ubungen mit Buchexemplaren aus dem

historischen Bestand, Vorbereitung
Austausch

Kaffeepause

Austausch und Abschlussbesprechung

Ende des Workshops

Praktische Informationen

Veranstaltungsort:
Forschungsbibliothek Gotha
Schloss Friedenstein
Schlossplatz 1

99867 Gotha

2. OG, Herzog-Ernst-Kabinett

Anmeldung: Die Teilnehmerzahl ist auf 12 begrenzt.
Wir bitten um Anmeldung per E-Mail an
veranstaltungen.fo@uni-erfurt.de.

Anmeldeschluss: 1. Marz 2026

Die Zusage erfolgt in der Reihenfolge der An-
meldungen fur zunachst jeweils eine Person pro
Einrichtung. Eventuell noch freie Platze werden nach
dem 1. Marz 2026 nach Warteliste vergeben.

Kosten: Die Teilnahme ist kostenfrei. Fur die
Kaffeepausenversorgung bittet der Freundeskreis der
Forschungsbibliothek Gotha e.V. um Spenden.

Ubernachtung: Es steht ein Zimmerkontingent im
Hotel am Schlosspark zur Verfliigung. Nahere
Informationen erhalten Sie nach Ihrer Anmeldung.

Kontakt: Anmeldungen bitte unter Tel. 0361/737 5530
oder per E-Mail an veranstaltungen.fb@uni-erfurt.de.





