

Workshop

Einführung in die Recherche und Erschließung von Provenienzen aus der Frühen Neuzeit (formatunabhängig)

am 11. bis 12. Juni 2026
in der Forschungsbibliothek Gotha

veranstaltet von der Forschungsbibliothek Gotha in Kooperation mit der dbv-Kommission Provenienzforschung und Provenienz-erschließung



Der Workshop vermittelt praktische Grundkenntnisse in der Recherche und der Erschließung von frühneuzeitlichen Provenienzen (aus der Zeit von etwa 1500 bis um 1800). Gearbeitet wird mit Buchexemplaren aus den historischen Beständen der Forschungsbibliothek Gotha auf Schloss Friedenstein. Vorkenntnisse sind willkommen, aber nicht Voraussetzung für eine Teilnahme.

Themen

- Lesen und Übertragen von deutscher Kurrentschrift
- Lateinische Besitzvermerke und Abkürzungen
- Provenienzmerkmale am Einband
- Einbandgestaltung und Provenienzerschliessung
- Identifizierung von Wappen für Nicht-Heraldiker
- Auflösen von Initialenreihen für Namen und Devisen
- Spiegelmonogramme
- Recherche in Universitätsmatrikeln
- Volltext- und Bildrecherchen im WWW
- Anlage von Personennormssätzen in der GND aufgrund von Provenienzmerkmalen



deutscher
bibliotheks
verband



Programm

Donnerstag, 11. Juni 2026

14:00 Uhr	Begrüßung
14:10 Uhr	Provenienzen der Frühen Neuzeit und ihre Spuren Dr. Dietrich Hakelberg
14:30 Uhr	Vorstellungsrunde und Kennenlernen
14:40 Uhr	Einführung in die Provenienzrecherche und Provenienzerschließung (formatfrei) Evelyn Pätzold und Dr. Dietrich Hakelberg
15:00 Uhr	<i>Kaffeepause</i>
15:20 Uhr	Vorstellung der Übungsbeispiele, Übungen mit Buchexemplaren aus dem historischen Bestand
16:20 Uhr	<i>Kaffeepause</i>
16:40 Uhr	Übungen mit Buchexemplaren aus dem historischen Bestand
17:30 Uhr	Führung durch die historischen Räume der Forschungsbibliothek Ralf Tschentscher
19:30 Uhr	gemeinsames Abendessen (Selbstzahler)

Freitag, 12. Juni 2026

09:00 Uhr	Wann sind Porträts und Wappen auf Einbänden Provenienzmerkmale und wann nicht, und was bedeuten sie dann? Dr. Daniel Gehrt
09:30 Uhr	Übungen mit Buchexemplaren aus dem historischen Bestand
10:30 Uhr	<i>Kaffeepause</i>
10:50 Uhr	Übungen mit Buchexemplaren aus dem historischen Bestand, Vorbereitung Austausch
11:50 Uhr	<i>Kaffeepause</i>
12:10 Uhr	Austausch und Abschlussbesprechung
13:30 Uhr	Ende des Workshops

Praktische Informationen

Veranstaltungsort:

Forschungsbibliothek Gotha
Schloss Friedenstein
Schlossplatz 1
99867 Gotha
2. OG, Herzog-Ernst-Kabinett

Anmeldung: Die Teilnehmerzahl ist auf 12 begrenzt.
Wir bitten um Anmeldung per E-Mail an veranstaltungen.fb@uni-erfurt.de.

Anmeldeschluss: 1. März 2026

Die Zusage erfolgt in der Reihenfolge der Anmeldungen für zunächst jeweils eine Person pro Einrichtung. Eventuell noch freie Plätze werden nach dem 1. März 2026 nach Warteliste vergeben.

Kosten: Die Teilnahme ist kostenfrei. Für die Kaffeepausenversorgung bittet der Freundeskreis der Forschungsbibliothek Gotha e.V. um Spenden.

Übernachtung: Es steht ein Zimmerkontingent im Hotel am Schlosspark zur Verfügung. Nähere Informationen erhalten Sie nach Ihrer Anmeldung.

Kontakt: Anmeldungen bitte unter Tel. 0361/737 5530 oder per E-Mail an veranstaltungen.fb@uni-erfurt.de.

